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Úvod

Tato bakalářská práce je věnována měření ohniskové vzdálenosti čoček několika

různými metodami, které jsou vhodné i do výuky fyziky na základní nebo střední škole.

Převrácenou hodnotu ohniskové vzdálenosti známe jako dioptrii, která se používá

především v oční optice. Ohniskovou vzdálenost můžeme změřit všude, kde jsou čočky,

například ve fotoaparátech či dalekohledech.

V první kapitole je uvedena stručná historie optiky a čoček, jak se postupně

vyvíjela různá odvětví optiky atd. V této kapitole jsou také uvedeni významní fyzikové,

kteří se touto problematikou zabývali.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na čočky a jejich vlastnosti, jak čočky

vypadají a z čeho se skládají. Zmíněny jsou i význačné body, vzdálenosti čoček a lom

paprsků čočkou.

Třetí kapitola obsahuje odvození zobrazovací rovnice pro tenkou čočku.

Čtvrtá kapitola je teoretickou částí pro měření ohniskové vzdálenosti tenké čočky.

Má pět podkapitol, ve kterých jsou popsány a vysvětleny jednotlivé metody, které jsem

vybrala. První tři metody jsou určené pro měření ohniskové vzdálenosti tenkých spojek,

čtvrtá je pro měření rozptylky a pátá metoda se dá použít jak pro měření spojky, tak pro

měření rozptylky. Jako první metodu jsem uvedla metodu přímou, která se měří pomocí

vzdálenosti předmětu a jeho zaostřeného obrazu. Druhá metoda je Besselova, kde se

ohnisková vzdálenost měří přes první polohu stínítka, kde je obraz zvětšený a přes

druhou polohu stínítka, kde je obraz naopak zmenšený. Třetí metoda je měřená pomocí

zvětšení. Čtvrtá metoda je měření ohniskové vzdálenosti rozptylky. Pátá metoda je

měření pomocí laseru, která je nejvhodnější i do výuky fyziky na základní nebo střední

škole.

Pátá kapitola obsahuje praktickou a stěžejní část této bakalářské práce. Jsou v ní

obsaženy výsledky měření ohniskové vzdálenosti různými metodami včetně chyb měření

a porovnání přesnosti uvedených metod, což je cílem této bakalářské práce.
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Poslední kapitola je zaměřena na společnost Tyfloservis, o. p. s., která je

nápomocna zrakově postiženým lidem při výběru vhodných speciálních optických

pomůcek. V této práci jsou některé z těchto pomůcek, ve kterých jsou obsaženy čočky,

podrobněji popsány.
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1. Stručná historie optiky a čoček

Již v dávných dobách, lidé využívali zrcadla z vyleštěného bronzu či mědi.

Pythagoras, Demokritos, Platón a Aristoteles, velcí řečtí filozofové, rozvíjeli několik

teorií o původu světla a bádali nad nimi. Kolem roku 300 před naším letopočtem byl

Euklidovi znám zákon lomu světelných paprsků (v empirické podobě) a Euklides rovněž

poznal, že nedochází k disperzi světla při odrazu. Kolem roku 150 před naším letopočtem

Ptolemaios sestrojil přístroj na měření úhlů dopadu a lomu na rozhraní skla, vody

a vzduchu, ale důležitější byla jeho metoda. Naměřené hodnoty tabeloval, ale refrakční

tabulky poněkud upravil, takže přímá úměrnost platí pouze pro malé úhly dopadu a lomu.

První čočky jsou známy ze starého Řecka i Říma a měly podobu “zapalovacích sklíček“.

[14]

Centrum vzdělanosti se po pádu západořímské říše postupně přesouvalo do

arabského světa. Alhazen se kolem roku 1000 zaobíral sférickými a parabolickými

zrcadly a popsal detailně lidské oko. Jeho spisy byly přeloženy i do latiny, čímž se

dostaly k Rogerovi Baconovi (1215-1294). Myšlenka využití čoček pro zlepšení vidění

nejspíše napadla jako prvního právě Rogera Bacona, který se zajímal také o teleskop

a možnost využití kombinace čoček za účelem jeho sestrojení. Koncem 13. století se

v západní Evropě objevují první brýle, k jejichž vynálezcům se někdy počítá vedle

Florenťana S. Armantiho také Roger Bacon, který jako první pochopil funkci oční čočky.

[14]
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Obrázek č. 1 – Replika kostěných brýlí z 15. století

Zdroj: http://optikvrzal.wz.cz/main.php?odkaz=7&stranka=historie

Po mnohaleté stagnaci přišel Leonardo da Vinci (1452 - 1519). Podal také teorii

vidění na základě analogie s temnou komorou. Vadou při lomu paprsku na skleněné kouli

se zabýval Francesco Maurolico, který vyložil správně funkci oční čočky a brýlí, ale

připustit, že na sítnici se vytváří převrácený obraz, se mu zdálo příliš smělé. Význam

ohnisek zrcadel i čoček, obrazů skutečných a zdánlivých, přímých i převrácených vyložil

správně jako první Giambattista della Porta (1535 – 1615). Také zdokonalil temnou

komoru a to tím, že do jejího otvoru vložil čočku. Pomocí čoček dokázal promítat obrazy

na stínítko, ale dalekohled a mikroskop ještě neznal. [9]

Dalekohled i mikroskop sestrojili Holanďané. Zacharias Janssen sestrojil roku

1590 mikroskop a dalekohled sestrojil Hans Lippershey kolem roku 1608. Sice se vládní

místa snažila vynález dalekohledu utajit, ale nepodařilo se jim to a následujícího roku se

o něm dozvěděl Galileo Galilei (1564-1642), který dalekohled sám sestrojil, ale

dokonalejší, a poprvé jej použil k pozorování astronomických jevů. [9]

Celá dioptrika a teorie optických přístrojů je založena na zákonu lomu světla, tak

bylo znepokojující, že po objevech, které přispěly ke změně světového názoru, nebyl

dosud znám. Na formulaci tohoto zákona ztroskotal i Johanes Kepler (1571 – 1630),

který objevil jev úplného vnitřního odrazu a obohatil optiku o obecnou formulaci zákona

obrácení světelného paprsku. Roku 1611 Johanes Kepler navrhl nový astronomický

dalekohled, který byl se spojným objektivem. Dosavadní dalekohledy měly rozptylný

http://optikvrzal.wz.cz/main.php?odkaz=7&stranka=historie
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okulár. Ale až Christopher Scheiner sestrojil Keplerem navržený dalekohled, díky němuž

mohl pozorovat skvrny na Slunci. Dalekohled upravil k projekci na stěnu a mohl díky

tomu pozorovat rotaci Slunce, kterou dokázal. Staré dalekohledy měly velkou vadu,

obrazy nebyly ostré a byly zbarveny duhovými barvami. Tehdejší badatelé se snažili

vadu odstranit úplně nebo alespoň snížit. Řešením těchto problémů se zabývá řada vědců

dodnes. [9]

Objev zákona lomu se připisuje profesoru Willebordu Snellu, ale pomocí sinů, jak

jej známe v dnešní podobě, je zapsán až Reném Descartesem. Tento zákon poté zobecnil

Pierre de Fermat jako zákon na princip nejmenšího času, dnes je známý jako Fermatův

princip. [14]

Počátkem 17. století se český badatel a profesor Karlovy univerzity Jan Marek

Marků z Kronlandu (1595-1671) zaobírá počátky spektroskopie, což je odvětví optiky

zabývající se spektrální analýzou. Zabýval se také disperzí světla a to mnohem dříve než

Isaac Newton, který své experimenty měl mnohem známější. [14]

Boloňský professor Francesco Maria Grimaldi (1618 - 1663) pozoroval světlé

pruhy ve stínu tyčinky, která byla osvětlená malým zdrojem, a přitom si poprvé všiml

difrakce neboli ohybu světla. Počátky vlnové teorie jsou spojeny s anglickým učenec

Robertem Hookem (1635 - 1703), který poprvé pozoroval interferenční obrazce

generované na tenkých vrstvách. Přišel také na to, že světlo je rychle se šířící vibrační

“pohyb“, tudíž kulovou plochu generují všechny zdroje těchto vibrací. [14]

Isaac Newton (1642 – 1727) experimentoval s disperzí světla na hranolu, díky

čemuž zjistil, že světlo se skládá z mnoha samostatných barev a dohromady tvoří barvu

bílou. Barvě červené odpovídají nejdelší vibrace a nejkratší fialové barvě. Jako první

rozdělil spektrum na sedm základních barev, které jsou červená, oranžová, žlutá, zelená,

modrá, indigová a fialová. Umístil za sebe dva trojúhelníkové skleněné hranoly, které

byly spojené základnami. Hranol, který byl vrcholem vzhůru, rozložil bílé světlo na


[…]


text do digitální zvětšené, ale i mluvené podoby.

Na obrázku č. 27 je zobrazena lupa stolní nepřenosná, která umožňuje buď

barevné, nebo černobílé prohlížení dle typu kamery, ale u každé lupy je režim čtení

černobílý. Je umístěna nad pohyblivým čtecím stolem, což zvyšuje celkový komfort při

práci či čtení. Na pohyblivém stole jsou také umístěny ovládací prvky. Zvětšení u této

lupy je automatické i manuální a to v rozmezí 2,5 až 50 krát podle typu monitoru

a objektivu. [7]
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Obrázek č. 27 – Kamerová čtecí lupa nepřenosná (Zdroj: Karásek, 2012)

Další pomůckou jsou přenosné kamerové lupy. Tyto lupy využívají spíše mladí

lidé než starší a to kvůli ovládání. Pro starší lidi se ovládání takovéto lupy může zdát

velmi těžké. Lupy jsou skladné, lehké a tedy dobře přenosné. Existuje několik typů

těchto lup, které se využívají různě. Některé jsou lepší pouze na krátkodobé používaní,

například při hledání v jízdních řádech. Na obrázku č. 28 je příklad přenosné lupy

Compact s vestavěným monitorem, která má výklopnou rukojeť, což umožňuje držet

lupu nad textem. Tato lupa má 3 nastavení zvětšení. Ostatní lupy se nechají i přibližovat

podle potřeby. [7]
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Obrázek č. 28 – Přenosná lupa Compact s vestavěným monitorem (Zdroj: Karásek, 2012)

Existují i speciální televizní kamerové lupy, které nejen že zvětší daný text, ale

jsou vybaveny hlasovou syntézou, což znamená, že daná text dokáží převést v mluvené

slovo.

Ceny optických i neoptických pomůcek a kamerových lup jsou různé, liší se

vybavením, dodavatelem atd. Na většinu pomůcek přispívají zdravotní pojišťovny.

Závěrem této kapitoly bych ráda uvedla, že většinu z optických pomůcek jsem si

sama vyzkoušela a u některých mi dělalo problém zaostřit či najít správnou vzdálenost,

z které do pomůcky se má koukat. Lidé se zrakovým postižením to nemají rozhodně

lehké a jsem ráda, že jsem se díky společnosti Tyfloservis, o. p. s. dozvěděla nové

informace a získala nové znalosti v tomto oboru.
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Závěr

Tato práce měla za cíl změřit ohniskovou vzdálenost tenkých čoček několika

metodami a tyto metody porovnat. Dále představit společnost Tyfloservis, o. p. s a

nastínit čtenáři čím se zabývají a jaké optické pomůcky využívají.

Ohnisková vzdálenost spojky měřená metodou přímou vyšla

𝑓 = (0,1260 ± 0,0003) 𝑚 s relativní chybou měření 0,2 %. Besselovou metodou vyšla

ohnisková vzdálenost 𝑓 = (0,1250 ± 0,0003) 𝑚 také s relativní chybou 0,2 %. Pomocí

zvětšení vyšly dvě ohniskové vzdálenosti a to

𝑓1 = (0,1280 ± 0,0008)𝑚, 𝑓2 = (0,1240 ± 0,0006)𝑚, přičemž první ohnisková

vzdálenost u této metody má relativní chybu 0,63 % a druhá ohnisková vzdálenost má

relativní chybu 0,5%. V těchto měřeních se jednalo o stejnou tenkou spojku. Pokud

porovnám výsledky měření a relativní chyby. Tak nejpřesnější by měly být první dvě

metody, a to metoda přímá a Besselova metoda, ale vzhledem k použitým měřidlům si

myslím, že přesné jsou všechny metody. Pokud porovnám ohniskové vzdálenosti

změřené pomocí zvětšení, mohu napsat, že druhá ohnisková vzdálenost dopočítávaná

pomocí předmětové a obrazové vzdálenosti má menší relativní chybu.

Ohnisková vzdálenost rozptylky vyšla 𝑓 = (0,144 ± 0,005) 𝑚 s relativní chybou

3,4 %, bohužel tuto ohniskovou vzdálenost nemám s čím porovnat, jelikož jsem neznala

skutečnou hodnotu ohniskové vzdálenosti měřené rozptylky. Relativní chyba je oproti

předchozím měřením vyšší, ale myslím si, že měření jsem prováděla poctivě a vzhledem

k použitým měřidlům není tak velká. Chyba měření samozřejmě může vzniknout

v kterémkoli měření.

Nejjednodušší pro využití ve výuce fyziky na základní či střední škole je metoda

měření laserem, kterou žáci zvládnou sami. Výsledky této metody však nemohu

považovat za dostačující, jelikož jsem měření prováděla pouze pro 3 hodnoty a to proto,

abych tuto metodu pouze představila čtenáři. Pokud však porovnám výsledky měření

a skutečnou ohniskovou vzdálenost uvedenou výrobce, mohu říci, že měření nebylo zase

tak nepřesné.
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Při měření mohly vzniknout různé chyby měření, jako například, špatné odečítání

hodnot na milimetrovém měřítku, či špatné zaostření obrazu na stínítku.

První čtyři metody byly naměřeny vždy pro 10 hodnot, proto bych jejich

ohniskové vzdálenosti s chybou měření považovala za dostačující. Metoda měřená

pomocí laserem byla měřena pouze pro 3 hodnoty a chtěla jsem pouze ukázat další

metodu měření. Rozhodně by výsledky této metody neměly být použité dále, jelikož ze

třech měření nemůžu udělat správný závěr a dostatečně určit přesnost měření.

V této práci byly vybrány jen některé metody pro měření ohniskové vzdálenosti

tenkých čoček. Pokud by čtenář měl zájem zabývat se měřením ohniskové vzdálenosti

dále, lze měřit ohniskovou vzdálenosti nejen tenkých čoček, ale i objektivů nebo tlustých

čoček, to však nebylo cílem této práce.
