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Stručná charakteristika:

Lucie Tvrdíková se ve své bakalářské práci zabývá geometrickou optikou, zejména

zobrazováním čočkami. Bakalářská práce má 58 stran a obsahuje tři logické části. První část

(kapitola 1) je věnována velmi stručnému popisu historického vývoje celé optiky. Kapitoly 2

– 5 jsou již věnovány speciálně čočkám. V této části je obsažena i praktická část práce –

měření ohniskové vzdálenosti čoček různými metodami. Poslední část je pak věnována

výrobci speciálních optických pomůcek pro zrakově postižené lidi.

Hodnocení:

Téma předkládané práce je, podle mého názoru, vhodné pro bakalářskou práci v oboru Fyzika

se zaměřením na vzdělávání, jehož je autorka studentkou. Kapitoly 1 – 4 jsou rešeršní, vlastní

prací autorky je měření obsažené v kapitole 5.

Lze konstatovat, že se Lucii Tvrdíkové podařilo splnit zadání bakalářské práce. Nicméně

forma, jakou jsou autorčiny výsledky prezentovány, vyžaduje velké množství komentářů a

připomínek, z nichž některé uvádím níže. V práci jsou obsažena nepřesná, či dokonce

fyzikálně chybná tvrzení, chyby se vyskytují i ve zpracování výsledků měření. Závěry, které

Lucie Tvrdíková ze svým měření vyvozuje, nejsou dostatečně zdůvodněná.

Práce není příliš kvalitní ani po jazykové stránce, obsahuje také jisté množství formálních

chyb, viz níže.

Závěr hodnocení:

Celkově konstatuji, že předložená práce ještě splňuje požadavky kladené na práce bakalářské.

V případě uspokojivých reakcí studentky při obhajobě doporučuji práci k obhájení.

Připomínky a dotazy k obhajobě

1. Některé formální a jazykové nedostatky:

a) číslice se píší v označení veličin normálním řezem písma, nikoliv kurzívou

b) v tabulkách měření silně doporučuji nahradit formát „veličina [jednotka]“

formátem „veličina/jednotka“

c) špatné označení „podkapitol“ kapitoly 4 symboly 5.1-5.5 místo 4.1 – 4.5

d) autorka často v textu opakuje několikrát totéž, např. na straně 19 dvakrát píše, že F

označuje předmětové ohnisko čočky, F’obrazové ohnisko a f ohniskovou

vzdálenost

e) v anglické anotaci chybí v prvním řádku předložka „of“ mezi slovy „length“ a

„lenses“, na druhém řádku chybí záporka „not“, sloveso „describe“ na druhém

řádku má být ve třetí osobě jednotného číslo (s „s“ na konci), v poslední větě není

přísudek.

f) některé věty nedávají z jazykového hlediska dobrý smysl, např.: „Tvary spojek

jsou dvojvypuklá, ploskovypuklá a dutovypuklá znázorněné na obr. 3.“

2. Na straně 8 se tvrdí: „Převrácenou hodnotu ohniskové vzdálenosti známe jako

dioptrii.“ To není pravda! Jak nazýváme převrácenou hodnotu ohniskové vzdálenosti?

Co je to tedy dioptrie? S tím souvisí i tvrzení na straně 31: „Optická mohutnost

vyjadřuje zakřivení čočky“. S tímto tvrzením lze souhlasit. Jak ale na základě této

jediné zmínky o optické mohutnosti určím, zda má optická soustava kladnou nebo

zápornou optickou mohutnost.

3. Na straně 19 je symbolem f označena „vzdálenost předmětového ohniska od středu

čočky“ a symbolem f’ „vzdálenost obrazového ohniska od středu čočky. Mohou se

tyto dvě vzdálenosti lišit?

4. V úvodu autorka slibuje odvození zobrazovací rovnice tenké čočky v kapitole 3.

Očekával bych, že vyjde ze Snellova zákona, resp. z jeho aproximace pro paraxiální

paprsky. Snellův zákon ale není v celé práci explicitně uveden (zmíněn je pouze

v historickém úvodu). Místo toho jsou čtenáři předloženy jako platné velmi netriviální

vztahy (1) a (2) na straně 23, spolu s výrazem (5) na straně 24. Z těchto třech rovnic

lze skutečně zobrazovací rovnici tenké čočky velmi snadno získat, zajímavé je ale

odvození zmíněných tří rovnic.

5. Velmi bych uvítal, kdyby od třetí kapitoly byla jasně definovaná znaménková

konvence. Ty lze používat různé, autorka to ale vůbec nezmiňuje.

6. Na straně 26 se píše: „Ohnisková vzdálenost je vzdálenost mezi středem čočky a

rovinou, kde se protínají všechny přímky, které čočkou projdou.“ Troufnu si tvrdit, že

dvě přímky zvané rovnoběžné mohou projít čočkou a při tom se nikde neprotnou. Toto

tvrzení by zcela jistě nebylo pravdivé ani po nahrazení slova „přímky“ slovem

„paprsky“. Ohnisková vzdálenost je přitom v předchozím textu již definována.

7. Trochu vytržený z kontextu mi přijde odstavec o olympiádě EUSO na straně 26.

Chápal bych jeho zařazení po následujícím odstavci řešícím, na kterém stupni škol se

žáci o čočkách, ohniskových vzdálenostech a zobrazovacích rovnicích učí, v případě,

že by bylo jasně řečeno, pro jaké ročníky je olympiáda EUSO určena.

8. Nelíbí se mi slovní spojení: „bereme velikost záporně“ na straně 27. A nejen proto, že

velikost je z principu vždy kladná.

9. Na straně 28 jsou definovány hlavní roviny chybně. Kdyby bylo tvrzení, které autorka

uvádí pravdivé, znamenalo by to, že hlavní roviny leží pro tenkou čočku ve

vzdálenosti 4f od středu čočky. To není pravda!

10. U vlastního měření mám připomínky ke zpracování měření. Autorka ve všech

případech provedla 10 měření s různými parametry (typicky různou předmětovou

vzdáleností). Pro každé měření vypočetla ohniskovou vzdálenost a následné

zpracování spočívalo ve výpočtu aritmetického průměru ohniskových vzdáleností a

určení směrodatné odchylky. Tedy metodami pro zpracování přímo měřené veličiny

hodnotila veličinu vypočtenou. Toto by bylo oprávněné v případě, že by ohnisková

vzdálenost byla určena ve všech případech s přibližně stejnou přesností danou

metodou a měřidly. Oprávněné to je jistě u metody přímé a Besselovy, ale určitě ne u

měření pomocí zvětšení. V jednotlivých měřeních se totiž relativní chyba měření

zvětšení (daná přesností měřidel) řádově mění! Minimálně v tomto případě bych

doporučoval určit ohniskovou vzdálenost vhodnou lineární regresí. Zajímavé je, že při

použití délkového měřidla s nejmenším dílkem stupnice 1 mm získává Lucie

Tvrdíková ohniskovou vzdálenost s přesností na desetiny milimetru. Z tohoto pohledu

bych doporučoval do chyby měření zahrnout i chybu měřidla, která ve zpracování

uvažována nebyla.

11. V tabulce 2 na straně 37 je chybně vypočten aritmetický průměr i směrodatná

odchylka. Při správném výpočtu by autorka dospěla ke stejnému výsledku jako

v případě přímé metody.

12. Považuji za redundantní v bakalářské práci na několik řádků vysvětlovat, jak se počítá

aritmetický průměr.

13. Jak vysvětlíte, že při měření ohniskové vzdálenosti stejné čočky různými metodami

získáte jiný výsledek (např. u přímé metody a metody pomocí zvětšení)? Intervaly

dané směrodatnou odchylkou jsou disjunktní!

14. Proč byla při měření ohniskové vzdálenosti laserem provedena jenom tři měření?

Jakékoliv statistické zpracování pro tři měření ztrácí smysl.

15. Komentovat přesnost měření různými metodami na základě prezentovaných výsledků

není možné, vzhledem k bodu 13 výše. Spíše se autorka měla zamyslet nad tím, zda

nějaká odchylka nebyla určena chybně nebo zda nějaké měření nebylo zatíženo

systematickou chybou.

V Hradci Králové 24. 8. 2013 doc. RNDr. Jan Kříž, PhD.